1) que, no ano de 2014, houve a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para
o Fundo Municipal de Saúde do Município de Barra do Corda - MA, materializado através da Portaria
SES/MA nº 92/2014, que estabeleceu o repasse de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para
aquisição de uma Ambulância;

2) que o responsável pela execução foi o requerido WELLRYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA, prefeito municipal
na época da transferência (id   79143428 - Documento Diverso (INFORMAÇÃO DE DANO AO ERÁRIO N. 42
2022);

[...]

observando o que mais consta dos autos, DEFIRO A TUTELA ANTECIPADA COM EFEITO CAUTELAR,
nos termos do art. 300, do novo código de processo civil, c/c art. 7º, da Lei 8.429/92, para TORNAR
INDISPONÍVEIS OS BENS do demandado, no limite do valor atualizado da verba transferida, que,
segundo o autor, totaliza o valor de R$ 250.729,05 (Duzentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e
nove reais e cinquenta centavos) – até ulterior deliberação. Oficie-se a serventia extrajudicial do
1º Ofício de Barra do Corda e Cartórios de Imóveis de São Luís e Imperatriz, sem prejuízo do
bloqueio  bancário  via  sistema  SisBAJUD,  para  tornar  indisponíveis  todos  e  quaisquer  bens